Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2020 года 

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Цоя Г.А., при секретаре Козловой В.Н., с участием помощника Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., защитника Филиппова С.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, работающей кредитным специалистом в 

<

...> ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации и это деяние повлекло уничтожение, блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

На основании приказа (распоряжения) Руководителя по управлению персоналом 

<

...> ФИО 1 о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГ ФИО1 принята на должность Специалиста-стажера в Столичный филиал – Службу продаж и обслуживания – Салон связи «МегаФон» 

<

адрес>. В дальнейшем на основании приказа (распоряжения) Руководителя по управлению персоналом 

<

...> ФИО 1 о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГ к вышеуказанному трудовому договору ФИО1 переведена на должность специалиста офиса продаж и обслуживания в Столичный филиал – Службу продаж и обслуживания - Салон связи 

<

...> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> - 

<

...>

Согласно должностной инструкции Специалиста офиса продаж и обслуживания 

<

...> Ритейл», утвержденной ДД.ММ.ГГ Директором по персоналу 

<

...> ФИО 2, на ФИО1 были возложены обязанности по осуществлению качественного обслуживания и консультирования клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг 

<

...> и партнеров; осуществлению обслуживания клиентов салона связи 

<

...> с помощью специализированных ИТ-систем 

<

...> 

<

...> (биллинговые приложения для обслуживания клиентов). 

ДД.ММ.ГГ ФИО1 была выдана персональная учетная запись 

<

...> от системы 

<

...> используемой в 

<

...> для доступа к ИТ- системам указанного общества, среди которых имеется биллинговая система обслуживания абонентов 

<

...> для доступа к которой в системе 

<

...> ей была предоставлена учетная запись 

<

...> позволяющая просматривать персональные данные абонентов 

<

...> ограничения на работу с которыми указаны в локальных нормативных актах 

<

...>

При устройстве на работу до подписания трудового договора она была ознакомлена с локальными нормативными актами 

<

...> в том числе с Инструкцией по безопасности 

<

...> и Инструкцией по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...>

Согласно Инструкции по безопасности 

<

...> сотрудникам ССМ необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и бумажном виде (заявления, детализация, инфокарта и т.д.). Нельзя копировать, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам конфиденциальную информацию в бумажном или электронном виде, кроме случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Информацию о детализации счета клиента, личные данные абонентов запрещено просматривать, копировать, собирать в личных целях и предоставлять третьим лицам. Любое обслуживание абонента с использованием личных данных, полученных в информационных системах 

<

...> (SBMS, Клиенты, интерфейс сброса пароля Сервис Гид и т.п.), должно производиться только при личном визите абонента в салон, либо визите его доверенного лица. Заочное обслуживание абонентов, либо обслуживание по телефону, электронной почте и т.п. запрещено (нарушение влечет за собой Уголовную ответственность, согласно законодательству РФ). 

Согласно п. 3.4 Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...> сотрудникам 

<

...> запрещается разглашать конфиденциальную информацию независимо от ее формы представления третьим лицам; снимать копии с документов и других носителей, содержащих информацию, составляющую конфиденциальную информацию, без служебной необходимости, в том числе производить фотографирование конфиденциальных документов; использовать такую информацию при занятии другой деятельностью, в том числе при работе в иных организациях, а так же в личных целях. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, у ФИО1 возник умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию и копирование данной компьютерной информации.

ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 49 минут, ФИО1 находилась на рабочем месте в офисе продаж и обслуживания 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

...>, когда ей посредством мессенджера 

<

...> поступило сообщение от неустановленного лица, которое содержало просьбу о проверке персональных данных абонента 

<

...> и абонентского номера. В вышеуказанное время, действуя во исполнение своего умысла, ФИО1, осознавая, что персональные данные абонентов 

<

...> согласно ст. 7 ФЗ № 152-ФЗ от ДД.ММ.ГГ «О персональных данных» не подлежат раскрытию третьим лицам и распространению без согласия субъекта персональных данных и, что согласно ч. 2 ст. 9 ФЗ № 149-ФЗ от ДД.ММ.ГГ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» соблюдении конфиденциальности вышеуказанной информации является обязательным, то есть персональные данные абонентов 

<

...> относятся к охраняемой законом компьютерной информации; согласно Инструкции по безопасности 

<

...> сотрудникам ССМ необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и бумажном виде, а также согласно п. 3.4 Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...> сотрудникам 

<

...> запрещается разглашать конфиденциальную информацию независимо от ее формы представления третьим лицам и в связи со своим служебным положением в 

<

...> в соответствии с которым ФИО1, занимая должность специалиста офиса продаж и обслуживания, имеет доступ к биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

...> в которой содержатся необходимые персональные данные, на просьбу неустановленного лица ответила согласием. С целью реализации умысла, ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 49 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> - 

<

...> используя находящийся в указанном помещении рабочий компьютер, произвела авторизацию в биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

...> с помощью персональной учетной записи 

<

...> После чего, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 49 минут, без обращения абонентов или их доверенных лиц непосредственно в офис продаж и обслуживания, действуя в нарушение Инструкции по безопасности 

<

...> Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...>», сотрудник 

<

...> осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно используя вышеуказанную биллинговую систему, просмотрела персональные данные абонента 

<

...> с номером №, после чего произвела замену сим-карты, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации.

Затем, в продолжение своего единого умысла, ДД.ММ.ГГ, примерно в 15 часов 35 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> - 

<

...> получив сообщение от неустановленного лица, посредством мессенджера 

<

...> которое содержало просьбу о проверке персональных данных абонента 

<

...> и абонентский номер, используя находящийся в указанном помещении рабочий компьютер, произвела авторизацию в биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

...> с помощью персональной учетной записи 

<

...> После этого, ДД.ММ.ГГ в 15 часов 36 минут, без обращения абонентов или их доверенных лиц непосредственно в офис продаж и обслуживания, действуя в нарушение Инструкции по безопасности 

<

...> Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...> сотрудник 

<

...> осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно используя вышеуказанную биллинговую систему, просмотрела персональные данные абонента 

<

...> с номером №, после чего произвела фотографирование вышеуказанных персональных данных на находящийся при ней мобильный телефон, что повлекло копирование указанной компьютерной информации.

Затем, в продолжение своего единого умысла, ДД.ММ.ГГ, примерно в 18 часов 44 минуты, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> - 

<

...> получив сообщение от неустановленного лица, посредством мессенджера 

<

...> которое содержало просьбу о проверке персональных данных абонента 

<

...> и абонентский номер, используя находящийся в указанном помещении рабочий компьютер, на котором ранее ФИО 3, не осведомленная о намерениях ФИО1, произвела авторизацию в биллинговой системе обслуживания абонентов 

<

...> с помощью персональной учетной записи 

<

...> После этого, ДД.ММ.ГГ в 18 часов 44 минуты, без обращения абонентов или их доверенных лиц непосредственно в офис продаж и обслуживания, действуя в нарушение Инструкции по безопасности 

<

...>», Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в 

<

...> сотрудник 

<

...> осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно используя вышеуказанную биллинговую систему, просмотрела персональные данные абонента 

<

...> с номером №, после чего произвела фотографирование вышеуказанных персональных данных на находящийся при ней мобильный телефон, что повлекло копирование указанной компьютерной информации.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимая осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к компьютерной информации, повлекший модификацию и копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи, особый порядок судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, в наркологическом кабинете на наблюдении не состоит, у врача-психиатра не наблюдается, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления средней тяжести, беременность.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд с учетом личности подсудимой и общественной опасности совершенного преступления не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 07 месяцев. Обязать ФИО1 один раз в месяц, в установленное время являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск DVD+R 

<

...> 4/7 GB, распечатку логов – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья Г.А. Цой